-

-

-

-

-

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

Requer informação da Secretaria Municipal de
Educação (SME) sobre as unidades escolares
municipais que atendem a EJA - Educação de
Jovens e Adultos.

Senhor Presidente

Com base no que dispõe o Artigo 162, Parágrafo 3º, Inciso V e VI, do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Cuiabá, solicito ao Senhor Presidente o envio deste Requerimento ao Senhor Prefeito
Municipal de Cuiabá e a Senhora Secretária Municipal de Educação o seguinte:

Sobre as unidades escolares municipais que atendem a EJA – Educação de Jovens e Adultos:

Quais unidades educacionais que ofertam a modalidade de ensino na rede municipal? Quais
se encontram Ativo e Inativo no ano de 2023?

Algumas  dessas  escolas  têm  salas  de  aula  nos  CCIs  –  que  são  os  CENTROS  DE
CONVIVÊNCIA DOS IDOSOS? As unidades têm salas nos CCIs para atender a modalidade
de ensino EJA?

Solicitar informações e resposta da Secretaria Municipal de Educação (SME) aos seguintes
questionamentos:

Qual o investimento realizado pela Secretaria Municipal de Educação de Cuiabá em 2022 e
2023 para a garantia da Educação de Jovens e Adultos (EJA) à população deste município?

Qual o planejamento e as metas da Secretaria Municipal  de Educação de Cuiabá para
implementar a Educação de Jovens e Adultos (EJA) no biênio 2023-2024, nos seguintes
aspectos: administrativo, financeiro e pedagógico?

Como os estudantes da Educação de Jovens e Adultos (EJA) têm acesso às Tecnologias
Digitais e qual a carga horária para as aulas presenciais e a distância, conforme consta nas

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300350036003600340032003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

-

políticas educacionais? E os professores e gestores têm recebido apoio e formação específica
para essa modalidade de ensino?

Como ocorre, na prática, o ensino e a aprendizagem dos estudantes da Educação de Jovens e
Adultos (EJA) em termos do acesso e permanência na escola, considerando: campanhas
oficiais da SME para divulgação das matrículas; projetos pedagógicos; infraestrutura das
escolas; tecnologias; oferta da educação presencial e a distância; e o uso de livros didáticos
específicos e apropriados para esses estudantes?

JUSTIFICATIVA

            Compreendo que estas informações são essenciais para os vereadores, para conhecimento e
fiscalização dos municípios com base nas atribuições e funções da Câmara Municipal de Cuiabá com
previsão Regimental no Art.2º, 3º de papel fiscalizador.

Pelos motivos acima expostos, submetemos a apreciação do Presidente desta casa para o conhecimento
do  presente requerimento,  bem  como, é  premente  a  solicitação  das  informações  da  Secretária
Municipal de Educação a prestar esclarecimentos atinentes aos assuntos ora apontados.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 11 de maio de 2023.

Kássio Coelho (Câmara Digital) - PATRIOTA

 Vereador

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300350036003600340032003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-05-11T08:01:16-0400